Dissertatio medica inauguralis, de febre continua, quae nuper in hac urbe epidemica fuit : ex exemplis, apud Nosocomium Regium tractatis, deducta ... / eruditorum examini subjicit Robertus Christison.

Contributors

Christison, Robert, Sir, 1797-1882.
Royal College of Surgeons of England

Publication/Creation

Edinburgi : Excudebat J. Pillans & filius, 1819.

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/jh24fmwd>

Provider

Royal College of Surgeons

License and attribution

This material has been provided by This material has been provided by The Royal College of Surgeons of England. The original may be consulted at The Royal College of Surgeons of England. where the originals may be consulted. This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

**wellcome
collection**

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

DISSERTATIO
INAUGURATIO

FEBRE C
QUE SUPER IN HAC

EXEMPLIS, APUD N
TRACTATIS

ANNUENTE M
ET AUCTORITATE M

D. GEORGH B
ACADEMIÆ EDINBURG

ANPLINCHI SENATU
ET NOMINISSE FACCI

Pro Grad

SCIENTIÆ IN MEDICINA
MITE ET LIBERTATE

EDINBURGH

ROBERTUS

Robertus B
Calendi Augusti

EDINBURGH

EXCUBANT J. J.

18

(2.)

DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS,
DE
FEBRE CONTINUA,
QUÆ NUPER IN HAC URBE EPIDEMICA FUIT;

EX
EXEMPLIS, APUD NOSOCOMIUM REGIUM
TRACTATIS, DEDUCTA:

QUAM,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,
D. GEORGII BAIRD, S.S. T. P.
ACADEMIAE EDINBURGENAE PRAEFECTI;

NECNON
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,
ET NOBILISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ DECRETO;

Pro Gradu Doctoris,
SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

ROBERTUS CHRISTISON,

Perfectori Felice, & Jurisprudente
SCOTUS.
Calendis Augusti, horâ locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT J. PILLANS & FILIUS.

1819.

DISSERTATIO MEDICA

IN FEVERIBUS

DE

FEBRE CONTINUA

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

Handwritten signature and text

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

DE QUAE IN HOC ANNO EPIDEMICA FUIT

THOMÆ SPENS, M. D.

COLL. REG. MED. EDIN. SOC.

ET UNI

MEDICORUM NOSOCOMII REGII AC FEBRILIS,

SUB QUO,

QUODCUNQUE DE HAC FEBRE EPIDEMICA,

ET DE MEDICINA PRACTICA GENERALI,

MIHI COGNITUM,

IN NOSOCOMIO DIDICI ;

ET CUI

VITAM BIS A PERICULO FEBRIS EREPTAM DEBEO,

HOC TENTAMEN

DEDICO,

ROBERTUS CHRISTISON.

Nostra quoque urbs, quamquam ortui, congestui, et propagationi contagionis, situ parum idonea, suos habet morbos epidemicos. Prope mare posita, et nihilominus supra regiones vicinas altitudine elevata; ventis omnibus aperta, et præcipue Euris ac Septentrionalibus, qui hoc littore et validiores et puriores sunt; ex situ etiam geographico, prope limitem zonæ temperatæ superiorem, diversis aliis revolutionibus atmosphæricis objecta—aerem raro stagnantem habet, multisque aliis effluviis pestilentium dispersui amicis caret. Attamen quædam regiones sunt ubi vici angusti et inter colles profundi, domus altissimæ, confertæ habitantibus, luce et aere inopes, ab omni ventorum afflatu defensæ, dant receptaculum contagioni; atque inde revera Febres Epidemicæ profluxisse videntur.

Terra supra quam oppidum est conditum, constat e collibus tribus longis, parallelis, altitudine inter trecentos et quadringentos pedes variantibus, atque ab Euro versus Favonium directis. Inter eos duæ sunt valles, quorum septentrionalis paludosa, ædibusque pene ex-

pers, australis autem angustior, domibusque pauperrimorum civium conferta. Habitationes, quamquam confertæ, ordinem satis regularem habent. Nam vicus latus totum medii collis cacumen occupat, alter vallem australem tenet, atque ad hanc ab illo colleque vicino descendentes plurimi sunt angiportus, interdum latitudinis idoneæ, sed sæpissime ita angusti, ut homo humeris extensis ambo latera fere tangere possit. Hic, igitur, aptus contagio fomes certe existit; et profecto longe plurima febris exempla Nosocomiis nostris advecta ex hac urbis parte venerunt. Sed annisusitatis, res supra de situ et aere memoratæ hæc incommoda compensant; et quamquam vix unquam absens, raro magnopere prævalet.

Quare quærendæ sunt causæ, propter quas Febris Continua, principio circumscripta, paulatim auxit, et tandem epidemica devenit. Primum, autem, Febrin epidemicam existere id est, oppidanos multo plures solito febre continua affici nobis persuaderi oportet. Etenim complures audivi latius solito abundasse ne-

gantes, atque olim minus grassari apparuisse affirmantes, quia mens publica non, nisi nuper, strage in aliis oppidis excitata in eam dirigi cœpta est. Sed profecto certa sunt documenta, quæ febrin ita prævalere monstrent, ut magistratus tam alacris vel medicorum attentionem nunquam latuisset, si quo nuper, annis præeuntibus eodem modo grassata esset. Ægri febre laborantes, qui auxilium a Nosocomiis et Dispensariis petiverunt, multo plures, quam annis abhinc multis unquam fuerunt. Ante annum 1817, duo tantum conclavia febrilia, 30 lectis instructa, in Nosocomio fuerunt, atque hæc rarissime impleta sunt. Sed sub finem ejusdem anni, duo alia totidem ægros continentia addita sunt. Ex quo Nosocomium Febrile mense Februario 1818 institutum est, sexaginta ægroti ibi decubuerunt, et in ambabus domibus, ex centum lectis fere nullus unquam vacuatus est. Morbo magis ingruente, mense Septembri febricitantes centum et decem, et ineunte anno proximo centum et viginti lectos occupârunt. A Januario anni 1812, ad Januarium 1817, ægri

506 tantum admissi sunt; anno 1817, 511; atque anno 1818, 1568.

Præterea pauperes febre perculsi, qui ex aliis Societatibus subsidium quæsiverunt, numerum annorum præcedentium magnopere superârunt. Tabula sequens incrementum febricitantium a medicis Dispensarii novi curatorum ostendit.

Inter Kalendas Jun. 1816 & Sept. 1816, 19 curati sunt.

————— Sept. — & Dec. — 28

————— Dec. — & Mart. 1817, 49

————— Mar. 1817 & Jun. — 74

————— Jun. — & Sept. — 77

————— Sept. — & Dec. — 173

————— Dec. — & Mart. 1818, 445

Post hoc tempus majorem partem petitorum Nosocomio Febrili nuper instituto remiserunt.

Hujus incrementi igitur hæ sunt causæ.

Ex quo tempore medici ortum febrium epidemiarum observarunt, inventum est ante omnes causas excitantes statum aeris peculiarem eminere. Atque illud certe epidemici hujus nostri experientia illustratur. Anno 1816 æstas plerumque frigida, fere semper hu-

mida fuit ; cœlum sæpe per plures hebdomadas nubibus tectum ; aër frequenter tranquillus, ventisque inops. Temperies etiam, quamquam aliquando magna, inter extrema frigoris calorisque distantia brevibus intervallis frequenter variavit. Eadem fere de pondere aeris dici possunt : Barometrum raro inter tanta extrema, aut tam crebro et celeriter vacillavit. Hyems subsequens valde erat aperta, humida autem ; et quamquam media temperies inusitate alta, mutationes tamen creberimæ. Sequens annus, scilicet, a vere 1817 ad ver 1818 priori simillimus, etiam pejor fuit. Æstas enim ac Autumnus humidiores, frigidiores, magis variabiles ; hyems maxime aperta, pluviosa, et inconstans. Quocirca duos annos, herbis, æque ac animantibus noxios habuimus.

Hinc status ille aeris duabus rationibus propagationem febris promovet. Corpora hominum debilia, morbisque proclivia reddit ; atque etiam nutrimenti consueti et quantitatem et qualitatem minuit.

Alia autem causa est insignis, potentia vix

alteri inferior, scilicet status regni politicus. Post finem belli longitudine et magnitudine nunquam superati, reditus pacis quasi contra naturam apparuit. Exercitibus missis factis, et inde ingenti hominum multitudine patriæ reddita; machinarum et armamentorum bellicorum præparatione cessante, operibusque multis idcirco desertis; atque turba tamen opificum aucta,—innumeri pauperes opus amiserunt, inopiaque devicti sunt; atque male aliti, pejus vestiti, animoque miseriis depressi, facillime contagio febrili succubuerunt.

His rebus promota, prope initium anni 1817, Febris adhuc paucis angulis restricta, latius inter pauperum domos grassata est, paulatim vi increvit, menseque Octobri valde frequens devenit. Victimas tamen augere perrexit usque ad finem Februarii 1818, quo tempore circiter centum et decem in Nosocomiis nostris ægrotabant. Per tres quatuorve menses hunc fere gradum obtinuit, et tunc lente in urbe recedere visa est. Quanquam enim in Nosocomiis numerus febrium minime decre-

vit; multi tamen e rure pagisque vicinis, et messorum præcipue, qui sæpe contagio in aliis regionibus expositi erant, progrediente autumno venerunt. Causas decrementi, verisimile est, duas fuisse. Nosocomium Febrile, quod ægrotos 60 continere posset, mense Februario institutum est; atque præterea conclavia febrilia in Nosocomio Regio retenta sunt; ita ut omnes auxilium quærentes in unum vel alterum recepti sint. Verum etiam labores Societatis ad Ægros Destitutos opitulandos institutæ, (qua febricitantes, ut primum inventi, in Nosocomium portati, eorumque domus purificatæ sunt), tandem felices apparuerunt, febrinque e quibusdam urbis regionibus expulerunt. Neque æstate benigna ac constante, quæ omnium testimonio morbis plerisque epidemicis inimica, nos fructos esse omittendum. Spes tamen morbi recedentis cito nos fefellit. Nam mense Septembri numerus iterum augebatur; ineunte Novembri Nosocomia petitores multos accipere nequiverunt; hujusque anni initio aliud Conclave Febrile vix ante paratum est, quam lecti

omnes occupati sunt. Mensibus hujus anni primis numerus parum variavit; sed prope finem Martii decrescere apparuit, et Maio fere finito, vix 60 ægroti in ambobus Nosocomiis manserunt. Hoc certe finem Epidemici præ-sagire videtur, et benignæ tempestatis effectum optime monstrabit.

His præfatis de modo quo Febris Epidemica devenit, oportet jamnunc naturam ejus explorare, et, quibus Medici usi sunt, remedia enarrare.

FEBRIS CONTINUA Edinburgi formam Typhodem raro assumere dicitur; et in hac peste, equidem, rarissime aliquem signis Typhi a Culleno notatis laborantem vidi. Omnes fere casus sub nomine Synocho disponi possunt. Hoc nomen, quoad Nosologiam generalem, sine ullis divisionibus nuper propositis sufficit. Variat tamen in diversis urbibus ac regionibus; et propterea complures varietates pro singulis stabilire, singularum medicis utile foret. Sæpe cogitavi Synochum hanc nos-

tram in varietates sequentes quatuor dividi posse.

Imo, Interdum morbus impetum facit cum languore, frigoris sensu, levi capitis dolore, tinnitu aurium frequenti et vertigine, dolore lumborum tendente, sensu quasi corporis totius contusi, nausea et vomitu, tremoribusque. His calor succedit, cum dolore capitis, vertigine et nausea molestioribus, interpositis veruntamen subinde tremoribus, aut sudore brevi. Simul pulsus frequens, validus, et durus; respiratio accelerata, et quasi oppressa; temperies corporis plurimum aucta; facies rubra; oculi suffusi lacrymis, adnataque vasis plena; vultus anxius; positio inquieta, et sæpe mutata. Tandem hæc signa, circa diem undecimum vel decimum quartum, tardo gradu discedunt, aut citius celeriusque evacuatione quadam critica cessant.

2do, In aliis, iisdem symptomatibus orta est; sed inter secundum et quintum, septimumve diem, internæ cujusdam partis inflammatae signa superveniunt. Aliquando inflammatio cerebrum aggressa est,—pervigilium, delirium

ferox, oculorum colorem rubrum, speciemque feram et insanam, vultum etiam ruberrimum producens. In aliis tonsillæ membranaque faucium mucosæ affectæ, ita ut Cynanche Tonsillaris, vel Catarrhus prodierit. Inflammatio in aliorum pectus irruit; et tunc æger de dolore lateris, vel sub sterno, sed sæpius epigastrii, inspiratione, tussi et pressura aucto conquestus; simulque tussi sæpe urgente, aut sicca, aut cum expectoratione mucosa, raro sanguinea, vexatus est. Hunc dolorem epigastricum ita acutum vidi, ut vix leviter tangi vel moveri æger toleret. In aliis totum abdomen doluit, tenerrimum fuit, febricitansque crura versus abdomen traxit, nec sine cruciatu extendere potuit. Porro in quibusdam aliis artus crurum et brachiorum dolore et rigore affecti: quod tamen raro nisi Febre recedente incidit; et hoc tempore vix ullus plus minusve Rheumatismi aufugit.

3tia varietas cum Febre Nervosa Doctoris Huxham aliorumque maxime congruit. Ægrum signis mitibus, tardissime incrementibus adorta est. Pulsus aliquando celerrimi, fre-

quentius vero circiter 90 vel 100 in horæ minuto; appetitus ab initio sæpe mansit, vel saltem post primam hebdomadem redit; symptomata catarrhalia vel pleuritica, sed levia adfuerunt; iisque delirium mite comitatum, id est, æger confusus apparuit, excitari tamen facile potuit, ut rationaliter quamvis pigre responderet, sed cito in statum torporis recidit. Gradus omnes tardissime progressi sunt; etiamque febre transita, æger lentissime convaleuit.

4to, Aliquando febris cum signis morbi levis initium sumpsit, eodemque modo miti per aliquot dies perrexit: sed subito symptomata gravissima ægrum aggressa, et in terram quasi percussus cecidit, tum rebus plerisque externis insensilis devenit, humeros, femora, et cunctas fere corporis partes violenter jactavit, sæpe exclamavit, verum articulare nequivit, ad quæstiones nec respondit, nec eas intelligere visus, oculi aperti et efferati, iris autem vim contrahendi retinuit. Si propriis remediis non cito levatus, paulatim debilior factus; motus vehementes exclamationesque desie-

runt; facies etiam pallida evenit, quamquam oculi feroces perstiterunt; et celeriter mors supervenit.

His quatuor varietatibus nomina sequentia dabo; quia hoc modo observationes cæteræ facilius intelligentur; viz. Synochus Pura,—Inflammatoria, Nervosa, et Spasmodica. Forsitan singularum exemplum proferre utile erit, naturamque ac differentias omni descriptione melius explicabit; atque observari potest nonnulla eorum notatu digna quoad methodum medendi in Nosocomiis adhibitam.

I. N. G. puella annos natu septendecim, robusta et plethorica, die febris sexto, prope Idus Septembris 1818 in Nosocomium admissa est. Dolore capitis acuto, vertigine, oculorum rigore et suffusione, vultu oppresso, rubore faciei, sensu caloris, nausea, cupiditate vomendi et frequenti vomitu affecta. Simul pulsus 136, parvi sed valde duri, lingua muco denso onusta, cum siti urgente. Nihil dormiebat, appetitus nullus, cutis arida fervens-

que, respiratio accelerata et quasi oppressa. Sanguinis unciae viginti octo statim pleno rivo e brachio emissæ, nihil præterea nisi decocto avenæ pro potu dato. Proximo mane faciei rubor, oculorum suffusio, corporisque calor, imminuta sunt; nausea autem, vomitus, vultus anxietas, celeritasque pulsuum perstabant. Sed circa meridiem, post levem sudorem, pulsus 82 et placidi, lingua purior et humidior, sitis multum imminuta, respiratio naturalis, dolor capitis et nausea fere nulla. Ex hoc tempore robur celeriter acquisivit, et die febris decimo quinto sana dimissa est.

II. I. B. puella annos nata quatuordecim, eodem fere tempore, die febris quinto, ingressa est. Dolorem capitis et vertiginem epigastrii dolorem, inspiratione, tussique auctum, abdominis etiam dolorem vehementem, ita ut tactum ferre nequiret, calorem tremoremque alternantem, nauseam, corporis totius quasi contusionem conquerebatur. Pulsus centum et octodecim, pleni et duri, lingua alba cum siti maxima, alvus astricta, cutis sicca et ardens, cum petechiis nonnullis purpureis, facies

rubra, respiratio valde accelerata et oppressa. Sanguis ad uncias xviii missus est, et postea mistura cathartica data. Venæ sectionem sudor benignus cito secutus est, et mane proximo pulsus 74 et placidi, capitis et abdominis dolor pene evanuit, epigastriique multum imminutus, cutis refrigerata, sitis nulla, petechiæ pauciores et obscuriores. Cito convalescebat, et die febris duodecimo sua sponte abiit.

Illtiæ varietatis phenomena quotidiana enarrare inutile esset; mutationes præcipuas, ut in amico et consanguineo occurrerunt, notare sufficiet. * * annos natus circiter viginti duos, Academiæ hujus alumnus, forma corporis robustus et plethoricus, languore, frigoris sensu, vertigine, nausea, et miti capitis dolore, prope finem Januarii præteriti anni correptus est: Quæ symptomata per sex septemve dies continuabant, antequam in lecto decumbere coactus est. Tunc dolore acuto, calore corporis minime vehementi, debilitate summa et vigilia afficitur. Facies simul rubra et oppressa, oculi suffusi, pulsus circiter 94, temperies 101°, alvus adstricta, lingua alba,

respiratio nonnihil accelerata. Hoc tempore sanguinis uncias xvi e brachio misi, et dolor capitis abiit, nec unquam postea rediit. Prope finem septimanæ secundæ, tussis sine dolore pectoris, lingua arida, deliriumque mite supervenerunt. Deinceps vultus maxime confusus, lingua sicca, fusca, et simul ac dentes, sordibus sæpe tecta. Capillitio abraso, et capite aqua et aceto sæpissime indies lauto, morbus minime recedebat; contra confusio augebat, urinam fæcesque inscius reddebat, cutisque supra sacrum decolorari cœpit. Attamen noctu placide dormiebat, satisque cibi sumere semper poterat. Vinum tum tentatum symptomata potius auxit. Hoc statu per sex fere hebdomadas perstante, confusio tandem dimiuit, facultates animi sensim redierunt, atque e lecto sub finem septimanæ nonæ primo exsurgere cœpit. Tardissime autem robora sua recuperavit. Mense Junio vix per duo millia passuum incedere potuit, et etiam Septembri artus adhuc debiles rigidique manserunt.

IV. G. S. sutor, anno ætatis decimo octavo, habitus corporis tenuis, temperamentique

potius melancholici, prope finem Julii 1818 iisdem fere symptomatis, quibus prior æger, correptus est. Die febris sexto dolorem pectoris et tussiculam conquestus est, et tunc primo in lectum se recepit. Die octavo delirium mite per breve tempus adfuit; sed postridie mane furibundus et intractabilis derrepente evenit. Hoc tempore in Nosocomium admissus est. Facies ruberrima; oculi suffusi, et efferati; iris magna, sed luce admota contrahens; nec articulare nec aliquid haurire poterat; excrementa omnia inscius reddebat; totum corpus agitare et magna voce exclamare nunquam desinebat. Pulsus 110, parvi sed duri fuerunt; lingua alba et humida; cutis haud magnopere ardens; respiratio celeris et oppressa. Arteria temporali secta, sanguinis unciae xviii eductæ; capillitiumque deinde abrasum, et lintea frigida capiti applicata. Postridie, quamquam magis silens et quietus fuit, alia symptomata perdurabant. Enema adhibitum, et sanguis ad uncias xvi e brachio missus. Proximo mane deglutitio liberior fuit, respiratio minus celeris, atque quosdam amicorum agnovit. Pulsus tamen 136 et debiliores

fuerunt. Vespere respiratio accelerata atque interrupta devenit, pulsusque ita fluctuarunt, ut numerare nequirem. Hirudines duodecim capiti applicitæ, misturaque cathartica adhibita est. Postridie obiit; et in secto cadavere nihil nisi vasa cerebri aliquanto turgida invenimus.

Harum varietatum prima rara, ac potissimum æstate vel autumno observata. Revera Febrin per totum fere annum plus minusve observavi, et nihilominus, antequam ipse correptus sum, Synochi Puri nullum exemplum vidi. Quarta varietas frequentior, sed adhuc rara: Quinque vel sex casus tantum vidi, et omnes inter autumnum. Tertiæ complures casus, sed pauci, quam in exemplo narrato, tam diu in Nosocomiis decubuerunt. Verum multo fuit creberrima secunda vel inflammatoria, quâ sane laborantes innumeros ægros vidi.

PROGNOSIS, quam olim in hujus urbis febre, nuper faustior fuit. Nam, an plures fe-

bricitantium sub medicorum oculis venerint, et in Nosocomio admissi sint, an natura pestilentiae solito benignior, an methodus mendi magis naturae ejus accommodata, certe (quoad rationem aegrorum numeri) in paucioribus fuit fatalis. In prioribus annis decem aegrotorum unus vulgo periit, et anno 1817, ratio curatorum mortuorumque fuit ut $14\frac{1}{2} : 1$; anno 1818, ut $19\frac{1}{8} : 1$; et in quinque mensibus hujus anni primis ut $30\frac{1}{2} : 1$. In Nosocomio Febrili ratio etiam major; nam anno 1818 ut $20\frac{3}{4} : 1$, et 1819 ut $37\frac{1}{9} : 1$ fuit. Tabula adjuncta curatos mortuosque ab ineunte anno 1817 monstrat.

	Anno 1817.		Anno 1818.						Anno 1819.					
	Cur.	Mor.	Curati in Nosoc.			Mortui in Nosoc.			Curati in Nosoc.			Mortui in Nosoc.		
			Reg.	Feb.	Amb.	Reg.	Feb.	Amb.	Reg.	Feb.	Amb.	Reg.	Feb.	Amb.
Jan.	19	3	87		87	9		9	81	67	148	2	2	4
Feb.	17	0	90		90	6		6	70	57	127	3	3	6
Mar.	18	1	90	42	132	5	4	9	64	72	136	1	2	3
Apr.	38	2	58	71	129	2	4	6	62	65	127	3	0	3
Mai.	34	4	45	61	106	2	2	4	58	73	131	2	2	4
Jun.	26	1	61	72	133	4	3	7						
Jul.	33	3	42	66	108	3	2	5						
Aug.	39	3	44	83	127	2	2	4						
Sep.	49	3	60	56	116	1	3	4						
Oct.	53	1	81	90	171	2	5	7						
Nov.	59	6	53	84	137	3	2	5						
Dec.	93	6	73	84	157	2	7	9						
	478	33	784	709	1493	41	34	75	335	334	669	11	9	20

Prope finem, igitur, febris quam initio minus fuit exitialis, et hoc facile explicari potest. Nuper enim omnes fere per totam urbem febricitantes in Nosocomia deportati sunt, et plerumque breviori tempore impliciti fuerant. Principio autem plurimi in domibus suis miseris decumbentes, auxilioque medico inopes, aut interierunt aut non nisi sero perfugium Nosocomii petiverunt. Illo tempore vix unquam citius die febris septimo, raro sane nono venerunt; atque in compluribus morbus, per duas hebdomadas perlatus, ultra medici potentiam progressus est. Neque omittendum methodum medendi multo melius prope finem quam initio epidemici intellectam esse.

Prognosis in divitibus quam pauperibus infaustior fuit. Multi civium locupletiorum correpti sunt, atque plerique occiderunt. Complurium etiam studio medicinæ incumbentium febre implicitorum omnes severe affecti, et aliqui interierunt.

In illis etiam qui multum contagioni expositi sunt, prognosis infeliciores. Nam medicorum Nosocomii domesticorum fere nullus con-

tagium evasit; unus necatus; omnesque, uno excepto, impetum asperum habuerunt. Eadem dici possunt de nutricibus, quarum nonnullæ perierunt.

Feminarum quam virorum multo plures correptæ sunt. Ægrotorum quadringentorum medicis Societatis "New Town Dispensary" nominatæ curatorum, feminæ circiter 226 fuerunt*. Ex ægris 825 Nosocomii Regii, anno 1818 curatis, 352 mares et 473 feminæ fuerunt; atque ægrotorum 743 Nosocomii Febrilis tractatis, 319 mares, feminæque 424 fuerunt. Hoc in Epidemicis sæpe observatum, et pendet ab eo quod feminæ amicos ægrotos curare soleant, dum viri operibus suis singuli foras occupati minus contagio objiciantur. Viri tamen plures trucidati, reactione systematis, propter vivendi modum, violentiore excitata. Febricitantium 41, Nosocomii Regii præterito anno mortuorum, 22 mares, et 19 feminæ fuerunt. In gravidis, præcipue si mensem sextum septimumve compleverant,

* Med. & Surg. Journ. xiv. 257.

prognosis infausta. Febris enim semper se-
vera fuit, abortum plerumque induxit, et in
quibusdam mors secuta est.

In illis qui multum fatigationi ante acces-
sum se exposuerant, ut in messoribus et opi-
ficibus, febris sæpe tarda fuit, et nervosam
varietatem referebat. Hæc varietas etiam mi-
nime debiles aggressa est : In omnibus exem-
plis quæ ipse vidi, ægri semper juvenes robus-
ti, sæpe validissimi, atque, quoad tempera-
mentum, sanguinei fuerunt. Pauci prima
varietate laborantes, quos egomet vidi, juve-
nes et sanguinei fuerunt, omnesque salutem
recuperarunt. Prognosis, igitur, faustissima.
Juvenis profecto aut hâc aut Synocho inflam-
matoria implicitus, si medicus mature ei auxi-
lio venit, fere semper periculo eripi potuit.
Synochus Nervosa nunquam fatalis fuit, nisi
forsitan Dysenteria comitante. Synochum
inflammatoriam aliquando lethalem vidi, præ-
cipue autem in senibus, aut qui vel neglecti
vel male tractati fuerant. Quarta varietas po-
tius melancholicos adoritur, et plerumque

necat. Unum tantum ex undecim vel duodecim exemplis servatum vidi.

Prognosis specialis, sæpe receptis sententiis inimica, a symptomatis singulis derivari potest.

HUJUS Epidemici symptomatum descriptionem minutam reddere inutile esset; recensionem generalem sub oculis extendere sufficiet; atque dum pergimus, quæ a singulis præsagienda sunt, facile enarrare possumus.

Sensus externi complures affecti fuerunt.

Imo, Tactus, quoad cutim, vix alius quam naturalis; dolores enim plerumque interni exstiterunt. Fere semper adfuit dolor capitis, natura varius—acutus vel obtusus, pungens, constringens, vel pulsatilis—aut totius capitis, aut frontis tantum, coronæ vel occipitis. Actionem vasorum auctam, minime inflammatoriam (nisi cum aliis signis bene notis junctus) denotavit. Dolor præcordii, pressura, tussi et inspiratione auctus, fere constans, alio-

rum pectoris regionum rarior fuit. Abdomen totum vel pars sæpe tactu ac extensione crurum dolebat. Arthrodynia, febre perstante, rara, recedente frequens. Hæc omnia actionem partis inflammatoriam adfuisse monstrant; semper autem cum febre generali abierunt, atque paucissimos mortuorum Phlegmasia ulla occisos vidi. Præterea, anxietas febrilis, inquietas, jactitatio, dolores lumborum crurumque quasi contusorum rarissime abfuerunt, ægrorumque molestiis multum addiderunt.

2do, Visus plerumque parum mutatus. Oculi autem in plurimis quasi distenti, lacrymis suffusi et nitentes, conjunctiva vasis sæpe rubra, atque lux plus minusve molesta fuit. Hæc actionem capitis vasorum violentam, at minime periculum magnum indicarunt. Verum palpebras patulas, irim contractam, oculosque feros, quæ in varietate Spasmodica occurrerunt, semper pene desperantes vidimus. Vertigo nunquam abfuit.

3tio, Auditus raro acutior, quamquam soni molesti; interdum obtusus; sæpe depravatus. Tinnitus aurium vel alia talis hujus sensus de-

pravatio, raro initio abfuit, sæpe progressui febris comitata est. Quandoque surditatem notavi, in severis casibus tantum; et signum fuit, ut vulgo dicitur, felix. Veruntamen puella surdissima febre facta, principio autem domi male tractata, in Nosocomio interiit. Sæpissime in senibus inventa est; atque etiam in iis nunquam diuturna; sed, ægro convalescente, paulatim abiit.

4to, Gustui plurimorum nihil placere potuit, multi sensu gustus pravi vexati sunt, et appetitus cibi vulgo abiit. Attamen ii, qui varietate nervosa laboraverunt, semper paululum edebant, et sæpe plus justis appetiverunt—signum sane omnium consensu optimum, quippe qui, alias infaustis symptomatis oppressi, nunquam perierint. Febricitantes profecto nunquam siti carebant.

5to, Olfactus actionibus febrilibus raro implicatur; profecto nisi a catarrho aliis molestiis adjuncto, integer semper permansit.

Sensuum internorum læsio, sive delirium, si febris perstitit, plerumque secunda currente

septimana supervenit. Tunc medico minime metuendum est; sed si ante finem primæ septimanæ appareat, jure periculum prædicat. Natura delirii varia, variaque auguria præbuit. Plerumque mite: Æger horas loquela, cantu, risuque absumpsit, quæ omnia ab adstantibus sisti facile potuerunt, cito tamen renovanda. Hic, prognosis a tempore ejus adventus pependit, et sæpenumero felix. Illa etiam species quæ feбри nervosæ comitata est, ubi æger valde confusus fuit, tarde responsa dedit, et (præsertim inter somnum) sæpe mussitavit, periculum haud præ sagivit. Sed nemo est expertus, qui delirium ferox cum agitatione corporis, clamore, perpetuoque cupidine lectum relinquendi, sine horrore adspicere posset. Si initio mite, paulatim asperius, tandem ferox devenit, satis infaustum; si ferox subito miserum adortum est, rarissime non lethale.

Vis Musculorum Voluntatis modo inexplicabili a febre frangitur. Diminutio, sæviante morbo, semper magna, sæpe extrema fuit; peractoque, quamquam per sex septemve dies

tantum perduravisset, tanta debilitate relicta, discrimen inexperti sæpe metuerunt. Complures methodo deplenti contra sensuum testimonia inimici, hanc infirmitatem nimiae sanguinis detractioni tribuerunt. Verum injuria: Nam debilitatem diuturnam, febre severa ortam, ab illa fugaci depletionem copiosam sequente differre postea verisimile reddam. Motus musculorum abnormis forsitan duo sunt gradus, sub nomine Subsultus comprehensi. Etenim aliquando tendines, præsertim carpi, sine artuum, nisi levi digitorum, motu, subsiliunt. In aliis subsultu vehementiore producuntur manuum, brachiorum, et humerorum quoque actiones, facile ab adstantibus impediendæ. Ambæ deprecandæ: Prima raro non exitialis; ab altera, quanquam funesta, complures ereptos vidi.